hic ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem *misericordie*, et annuntietur nomen meum in universa terra. 18. Ergo enjus vult miseratur, et quem vult inducat. 19. Dicis itaque mihi: Quid adhuc queritur? voluntas enim ejus quis resistit? 20. Et *an*, tu quis es, qui respondebas Deo? Numquid dicit figuramentum ei, qui se fixit: Quid me fecisti sic? 21. An non habet poti talium figuris lutti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? 22. Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ, apta in infernum, 23. ut ostendere divitias gloriæ sua: in vasa misericordia, quæ præparavit in gloriam. 24. Quos et vocavit nos non solum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus, 25. sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilecam, dilectam; non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. 26. Et erit: In loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi. 27. Isaia autem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliqua salvæ fient. 28. Verbum enim consummans et abbrevians in equitate: quia verbum brevissimum faciet Dominus super terram; 29. et sicut prædictis Isaia: Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissimus. 30. Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam: justitiam autem, quæ ex fide est. 31. Israel vero secundo legem justitiam, in legem justitiam non pervenit. 32. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offenderunt enim in lapidem offensionis, 33. sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali et omnis; qui credit in eum, non confundetur.

Descendit hic Apostolus a thesis ad hypothesis. Hacenus enim docuit, non legalia, sed fidem Christi unicam esse viam ad justitiam et salutem: nunc tribus capitibus sequentibus (1) docet Gentes electas esse ad hanc justitiam et salutem, quæ hanc fidem Christi vana inveniunt: Iudeos vero ab eadem rejectos esse non defectu vocationalis, ut patet cap. x, vers. 12, vel gratia, utpote quam

(1) « Novum argumentum tractat Paulus ab hoc cap. ix usque ad finem cap. xi, nempe de genti Iudeis et causa miserae, de causa unde ea sit reprehensa, de fine denique in quem aliquando sit exitura. Causam hanc scripibilius Apostolus habuisse visiter hanc, quod Iudei, non tantum in veteri sua religione perseverantes, sed etiam ipsi eis Iudei Christiani agere ferentes, Ethnici noscuntur iuribus cum Iudeis fratris. Hoc enim vehementer pugnabat cum illis opinionibus quas Iudei ex magistris suis hauserant: posteros Abraham, Isaci et Jacobis semper præcipio apud Deum loco fore, et, quiamvis multa delinquent, Deum ista condonaturum, tum ab majorum virtutis, iam ab professione vera religiosis. Ostendit ergo Apostolus, Deum et in puniendo et benefaciendo semper esse iustissimum, aquissimumque, et magne esse temeritatis disputare contra id, quod Deus faciat, cap. ix, vers. 6-18; deinde vero docet Iudeis haec ita accidere ipsa eorum culpa, propter suam improbitatem, superbiam et incredulitatem, ix, 19; x, 21; denique etiam solutur Christianorum animos ex cogitatione, multis Iudeorum jam Christo nomen dedisse, et fore aliquando tempus, quo universa gens Iudeica ad religionem Christi sit accessura, cap. xi. Ad primum, quia credi poterat Paulus aut infensus Iudeis, aut propensor in Christianos et Gentibus vocatos, suspicionem hanc longa a se amolitrix ix, 2-5, et quidem purgando exhibito per Christum. » Haec apposite Rosenmullerus.

maximam, immo Christum ipsum totum soli ipsi haberunt; sed quia carnali patri Abraham et Mosi legislatori, legisque operibus prefisi, inde sibi salutem et justitiam arrogarunt; Christi vero, quæ homini abjecti fidem et gratiam contemplaverunt, id diserte patet cap. xi, vers. 20, 30 et seq. Hoc ergo cap. docet *primo*, id ipsum non esse contra promissa, nec etiam contra justitiam Dei; nam *Abraha semen*, id est filii, cui *benedictio*, id est justitia, amicitia, Dei protector et salus promissa fuit a Deo, non intelliguntur filii secundum carnem, puta Iudei, sed secundum spiritum et fidem, puta Christiani.

Secundo, docet causam cur Deus filii non carnis, sed spiritus, id est non Iudeis, sed Christiani

promissam hanc benedictionem consignari vicerit, esse non illorum demeritum, vel horum meritum; sed puram voluntatem, electionem misericordiam Dei, qui novam posteritatem, non carnalem, sed spiritualem, scilicet fidem Christianorum, eligere et adoptare voluit ad hanc promissam; cum ad eadem carnalem Abraham posteritatem, puta Iudeos, adoptare potuisse si voluisse (uti eos in lege veteri adoptavit sibi in filios), vel alium ordinem et viam benedictionis et justificationis instituere.

Unde patet, Apostolum hoc cap. proprie et diligenter non agere de vocatione Iudeorum et Gentium ad fidem, sed hanc utrumque vocationem presupponere; nec rursum agere eum de gratia preveniente, ejusque disparitate, quasi doero velut Iudeis minorem datum esse gratiam, Gent-

bus maiorem; Iudeis ineffacem, Gentibus effaciebam: sed agere de gratia justificante, ut patet toto cap. preced. et alios omnibus, hucusque. Vide et lege pro aliis caput iii et iv, et ita esse videbis. Totius enim epistole questio est hec: unde justificetur homo? Cui respondet Apostolus, hominem justificari per fidem et gratiam Christi, non per ceremonias aut opera legis. Ex qua responsione recte hoc cap. et seq. inferit et concludit Gentes justificatas esse, quia fidem et gratiam Christi amplexae sunt, non autem Iudeos, utpote qui cum ampliis noluerunt.

Secundum, id ipsum, scilicet quod Apostolus non agat hic de gratia præveniente, sed justificante, patet ex eo, quia hec est beneficium promissa Abraham et semini tuis, scilicet: «Ego Deus tuus et semini tui», nimur ad hoc, ut te et posteros tuos secundum fidem et spiritum, quasi iustos, filios et amicos meos amem, protegam, complector: ergo beneficium hec Abraham non est aliud quam iustitia et misericordia dei.

Tertio, id ipsum patet, ex eo quod hec beneficium iam dicta presupponat et requirat, ut jam natus quis sit filius Abraham, non secundum carnem, sed secundum spiritum, puta, ut quis per fidem et baptismum renatus sit in Christo: hic enim est filius Abraham et heres benedictionis, id est, justitia et salutis. Promissa ergo hec Abraham beneficium non est fides, nec vocatio, aut gratia præveniens, utpote quam jam filius hic et heres presupponitur habere: per hanc enim debet nasci quis filius spiritualis Abraham, ut capax fiat hujus benedictionis ejusdem, perinde ac in hummanis aliquis prius debet nasci, fierique filius patris sui, antequam ejusdem heres fieri, vel jure hereditatem acquirere possit.

Quarto, id ipsum clare patet ex conclusione totius hujus disputationis, quam colligit Apostolus hoc cap. vers. 30 et seq., ubi concludit Gentes justitiam adeptas esse, quia crediderunt Christo, Iudeos vero ab ea excidisse, quia eam non in fide Christi, sed in lege Mosis quiescerunt. Ex his omnibus patet Apostolus hoo cap. et seq. proprio non agere de gratia præveniente congrua, sed incongrua, multo minus de electione et electis ad gloriam, deque reprobatione et reprobus ad peccatas eternas; sed agere de gratia justificante, quama per fidem Christi adeptae sunt Gentes, a qua Iudeos exclusi sunt proper incredulitatem. Atque hoc punctum maxime hic notandum est: ex illo enim pendet genuina applicatio patreri et explicatio totius capituli, omniumque illius antithesum, adeoque tunc mens Apostoli, ut sius ipso capituli decursu declarabo.

1. VERITATIS DICO IN CHRISTO, NON MENTIOR,
TESTIMONIUM MIBI PERTINENTE CONSCIENTIA MEA IN
SPIRITU SANTO. — Nota *in Christo*, q. d. Veritatem dico, uti facere par est eum, qui Christum reveratur; vel *in Christo*, id est *per Christum*, quem testem invoco, q. d. Testor Christum, juro

per Christum me verum dicere. *Beth enim*, id est *in*, apud Hebreos subinde est nota et vox jurantis, ut patet *Genes. xxii, 46; Josu. ii, 12*. Addant Theophylactus et OEcumenius, Paulum hic per tres testes jurare, scilicet per Christum, per conscientiam, per Spiritum Sanctum. Verum illud, «testimonium perhibente mihi conscientia», non videtur esse juramentum, sed tantum assveratio non mentiri, cum conscientia hoc illi dicit et attestetur; conscientia, inquam, motu et excitata ac impulsa a Spiritu Sancto: hoc enim significat *in Spiritu Sancto*, quod idem valet ac *per Spiritum Sanctum*.

2. QUONIAM (QUOD) TRISTITIA MIHI MAGNA EST, ET CONTINUUS DOLOR CORDI EXEO. — Scilicet ob reprobationem et reprobationem Iudeorum a justitia et salute. Hanc enim causam doloris sui in seq. exprimit Paulus; sed hic initio eamdem artificiosus edat et tegit, ut prius ostendat sumum in Iudeos affectum, itaque eos sibi devinat, ne patient eum ex odio legis et Iudeorum hec dicere, nevicio statim eos tam tristis nimis percellat.

3. OPTABAM EGO IPSE ANATHEMA ESSE A CHRISTO PRO FRATRIBUS MEIS. — «Optabam» S. Chrysostomus, Origenes et Theophylactus vertunt, *optarem*, vel *optarim*, si videlicet possibile esset, et si divina dispositio id pataretur. Intelligent ipsi in Graeco *τι*, et videntur legisse *νηγεῖσθαι*. Nam *τι* *τι*, ut iam legitur, non video quomodo aliud essa possit, quam præteritum imperfectum, *optarem* (1). Optabam ergo, idem est ac si dicat: jam pridem optavi et continuo opto, et, ut ait Anselmus, jamdui optare ceipi. Cajetanus vero sic explicat, q. d. Modo non opto, sed optabam in iudaismo existens, esse anathema, id est separari a Christo.

Verum non recte: nec enim optat quis separari ab eo, a quo omnino jam separatus est: Paulus autem in iudaismo plane erat separatus a Christo, Christique hostis accrinus. Adde, non recte probare Paulum amorem suum in Iudeos presentem ex prelerito. Nam dixissent Iudei: Tu quidem, Iudeus existens, nos Iudeos amas, sed iam cum religione affectum in nos mutasti.

Nota: Quia Paulus hic dicturus erat *in qua* Iudeis sciebat fore valde odiosa, scilicet eorum repudium a Deo et justitia, hinc eos initio sibi conciliat tot tamquam gravibus verbis, intimum animi sui dolorem et sensum, indeque eximum suum in eos amorem ostendens; unde optat pro eius fieri anathema.

ANATHEMA ESSE. — **Primo**, aliqui apud OEcumenium sic explicant: Optarim me nondum esse ad Christum conversum, sed adhuc esse anathema a Christo, si hoc ad fidem Iudeorum conferret. Sed hoc votum est illicitum et impium.

(1) *Ηέρωμα* legit S. Chrysostomus, nam imperfectum pro optativo frequens est *Gracis*, sive addito, sive non addito *ā*.

Secundo, S. Thomas et Lyranus sic explicant: Opto diutius absesse a Christi gloria, ut vivens in *καὶ vita Iudeis* proxim.

Tertio, Ambrosius, Anselmus et Toletus hunc dant sensum: Cum essem Iudeus, eram Christi hostis, adeo ut anathema et *v. ut execratio ac maledictio a Christo* et Christianis haberet vellem. Verum huic sensui obstant ea, quae paulo ante produxi.

Quarto, Dionysius Carthasianus et Abulensis, in cap. xxxii *Ezodi*, censem esse hyperbolam, quia tantum Paulus velit significare et testari existimationem in Iudeos amorem, quo quidvis pro eius optet perpetu.

Quinto, Origenes et S. Hieronymus *ad Algas*, pust. IX: Optabam, inquit, esse anathema, id est occisionem et martyrii, ac mortem corporis pro Iudeis subire. Sed huius expositioni repugnat vox *a Christo*. Mors enim separat hominem a vita, sed non a Christo: quia in martyrum cura, et gloria futura cum Christo (id enim significat vox, *a Christo*), ut Judei salventur. Ita Theodorettus, OEcumenius, Anselmus, Theophylactus, Sotius, Catharinus; imo optat, ait Chrysostomus, in eternum perire; et, ut Cassianus ait *Collat. 32*, cap. vi, eternis addici penitus, idque tum pro gloria Dei, ut ait Chrysostomus, ne scilicet Deus a Iudeis blasphemetur, sed in eternum laetetur; tum pro salute ipsorum Iudeorum. Optat ergo hic Paulus illud idem, quod in simili casu optavit Moses, *Ezodi* xxxii, 31, dicens: «Ite dimittite eis hanc noxam, aut, si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti.»

Hinc patet cuiilibet viro sancto idem licere optare, scilicet, ut delectatur de libro vite et separatur a fruitione et beata societate Christi et Sanctorum in celis, sine tamen sua culpa, dummodo haec rationes et conditiones posita, multi illi Deum agnoscere, diligenter et bearuntur, ut inter alios docet Ludovicus Molina, *I part.* Quest. XXIV, in fine. Hoc enim magis est Dei bonum et gloria, quam sit mea unius beatitudine; et consequenter hoc optare non minuit, sed auger charitatem et propriam perfectionem, ad quam magis inclinat charitas, quam ad propriam gloriam et beatitudinem: præseruum quia ipsa novit et seit Deum, utpote liberalissimum, tam liberali animo, qui sua commoda suamque beatitudinem divinas glories et fratrum saluti posthabet et postponit, liberaliter quoque charitatis, gratiarum et aliorum donorum cumulos et incrementa repensurum, nec passurum ut liberalitate sue creature vincatur.

Nota: hic illustris exemplum pro dignitate et nobilitate animarum earumque zelo. «Quid ait, Paule? ait Chrysostomus; nonne iam dixisti: Quis nos separabit a charitate Christi? immo ait: Quia amo Christum, cupio separari a fruitione Christi, ut plures, immo omnes cum amem et ludent.» Addit S. Chrysostomus: «Quia nos, inquit, longe sumus ab hac dilectione, idcirco intelligere haec eius dicta non possumus.» Sic Christus fieri voluit pro nobis maledictum. «Et quid mirum, inquit Origenes, si, cum Dominus (Christus) pro servis maledictum sit factus, servus (Paulus) pro fratribus anathema fiat?» Optatio ergo hec Pauli

pia, sancta et effica^t fuit ex parte et voluntate ipsius; ex parte tamen objecti, non fuit omnino absolta et effica^t. Optabat enim rem impossibilem et repugnante*m* ordinationi divine. Deus enim ordinavit ut mea salus et beatitudo sit medium ad Dei gloriam et salutem, ac beatitudinem proximorum prouvidam et augendam; non autem ordinavit ut privatice beatitudinis mea sit medium et procuratio salutis alienae, idque optime sciebat Paulus: unde simpliciter loquendo actus hic, sive vobum et optatio haec in eo non potuit esse plane absolute et effica^t.

4. QUI SUNT COGNATI NISI SECUNDUM CARNEM, QUI SUNT ISRAELITAE, — qui sunt posteri Israels, sive Jacob magni illius Patriarchae. Omnia enim haec que hic sequuntur, spectant ad laudem Judeorum, iisque se Paulus ad eorum amorem mirifice accendi insinuat.

QUORUM ADOPTIO EST FILIORUM. — Quos Deus adoptavit in filios, cum sibi suoque cultui eos addixit. *Ecclesiastes* IV, 22, dicens: « Filii mei prius genitum Israel; » et jam per Christum vult eosdem sibi adoptare pre omnibus in filios et heredes.

ET GLORIA. — Judeorum gloria, inquit Chrysostomus et Anselmus, est haec, quod ipsi soli pro omnibus gentibus vocati sint, et reipsa fuerint populus et Ecclesia Dei.

Secundo, Theodoretus: Judeorum, inquit, gloria hec est, quod Deus Iudeis soli seipsum per tot tamque gloria miracula et prophetias, atque per tam singularem protectionem et providentiam, perque tot tantaque beneficia, tamquam patrem amantisimum, et tamquam Deum gloriosum, potentissimum aque ac clementissimum ostendit et exhibuit.

Tertio, Toletus: Judeorum gloria, inquit, erat arca Testamenti, que Dei potentiam et gloriem referabat: Deus enim gloriosus in templo Judeorum sedebat super propitiatorium sustentato a Cherubinis, ita ut arcum habere pro scabello pedum surorum. Unde arca a Philisteis capta, uxori Phinees parturientem filium peperit, vocavit Ichabod, id est ubi gloria? dicens: « Translata est gloria de Israel, quia capitula est ea Dei, » *I Reg. iv, 21*, q. d. « Fuiimus Troes, fuit ilium, et ingens gloria Teucorum, » puta Israelitarum. Omnes in sensu accommodi sunt; secundus tam planius est et plenior.

ET TESTAMENTUM. — q. d. Quibuscum pactum sepius Deus init, grecie enim est διαθήκη, id est testamenta; vel quibus datum est vetus testamentum, et novum promissum. **Tertio,** simplicius Noster verit, τέσταμεν, » vetus scilicet. Graecum enim διαθήκη, cum significat testamentum, plerunque pluriter usurpat, inquit Judeus.

Nota: — Graecum διαθήκη et testamentum et pactum significat. Hinc sepe noster Interpres testamentum usurpat pro quovis pacto, ut dicam ad *Hebr. ix, 15*.

LEGISLATIO. — q. d. Qui (scilicet Iudei) praeter gentibus legem a Deo, et cetero, in Sina accepérunt, et iam novam accipiunt in Sion. Nam cui populo data est lex vetus, eidem nova promissa est, et per Christum exhibita indeque per omnes gentes propagata.

OBSCURUM. — Graece ιατρία, id est *cultus et religio Dei*. Deoque soli competens et debitus, q. d. Deus solis Iudeis dedit verum sui cultum veramente religionem.

PROMISSA. — q. d. Benedictio Abrahæ promis omnesque aliae promissiones Dei, quis ipse testi, quam novo Testamento hominibus fecit primo et primario ante omnes alias gentes sponte ad Judeos. Iharum autem promissionum, maxima est ipse Messias, sive Christus, puta redemptio, justitia ac salus praestanda per Christum.

5. QUORUM PARENTES (scilicet sunt illi incliti et insignes patriarchæ Abraham, Isaac et Jacob; qu' primo mire virtutum facinora ediderunt) et (sandco) EX QURES EST CHRISTUS. — q. d. Judeorum patres sunt etiam parentes Christi. Secundo et ap^{ti}s, « quorū, » supple parentes, sunt patres, id est Patriarchæ nostri celebres, puta Abraham, Isaac et Jacob. Hi enim autonomaestie vocantur et sunt patres.

ET EX QIBUS (scilicet Israelitis) EST CHRISTUS SECUNDUM CARNEM. — Mira enim dignitas Judeorum est, quod Christus ex eis sit natus. Ita distinguunt haec Syrus, ut et quoram patres referat a precedentem versum; ex ἦν vero et ex quatuor est Christus, inchoet seq. vers.; cum ergo ait: « Ex quibus, » supple, non patribus, sed Iudeis sive Israelitis, de quibus egit vers. 4 hucusque, atque haec ita dividit et explicari postulat coniunctio et.

Qui est super omnia Deus benedictus in secula. — Hinc S. Athanasius, Augustinus, Hilarius, Tertullianus, et alii passim probant contra Arium, Filium esse Deum. Respondet Erasmus, vocem « Deus » forte esse adulam; nam Hilarius, in *Psalm. cxlii*, et S. Cyprianus, lib. II *Contra Iudeos*, illam non legunt. Sed errat; nam omnes codices Latin, Greci et Syrii legunt et Deus. Ita quoque legunt Patres passim ac nominatum ipse Hilarius, lib. VIII *De Trinitate*, ubi integrum citat hoc testimonium: Cypriani quoque exemplaria antiqua extant, in quibus loco citato et Deus legitur.

Rursum Erasmus hic contra omnes ponit punctum post omnia, et sequentia ab eo divellit, q. d. Paulus: « Ex quibus est Christus, qui est super omnia, » punctum. « Deus (Pater) sit benedictus in secula. » *Quis non videt, hanc novam,*

hiulcam, distortam et absonam esse diastolam?

6. NON AUTEM QUOD EXCIDERIT VERBVS DEI. — « Non autem, » grecie οὐδὲ οὐδὲ, quod Photius verit, non taliter vero vel non autem velut exciderit verbum Dei.

Secundo, Toletus verit, non possibile est autem quod excederit verbum Dei, ita que explicit nostram versionem, q. d. « Non autem, » supple, fieri potest, quod excederit verbum Dei. Verum prior Photii explicatio planior est, q. d. Paulus: Hoc autem que jam dixi de Judeorum repulsa et reprobatione a justitia et salute, dico, non quasi « excederit, » id est irruit sit, verbum et promissum Dei: minirum quasi Deus aliis, sollicitus Iudeis, promiserit justitiam et salutem per Christum; aliis vero, sollicit Gentibus, candem dedecrit. Ita Theophylactus. Occurrit hic Paulus objectione Judeorum, qui indigne ferebant in Ecclesiæ et Christianismæ Gentes idololatras sibi preferiri, dicentes hoc esse contra promissa Dei.

Objiciebant ergo ipsi Paulo: Promissio Messie, justitia et salutis a Deo facta est Abrahæ et semini eius; atque nos Iudei sumus semini Abrahæ, non autem Gentiles: ergo si hec promissio a nobis ad Gentes (ut tu, o Paul, assersis et predicas) transalata est, sequitur quod promissio Dei revocata, cassata et irrita facta sit, quodque Deus sit instabilis et infidels in suis promissionibus. Huic objectioni et cavillationi Judeorum respondet Apostolus versus sequentem, hanc promissionem factam esse posteris Abrahæ, non carnalibus, sed spiritualibus, puta Christianis, non Judeis.

Nota: — Hoc verbum, sive hec promissa benedictio, est justitia, salus et vita eterna promissa credentibus in Christum, ejusque gratiam amplectentibus. Id patet primo, ex sequentibus: solo enim credentes censemur filii Abrahæ, scilicet spirituales, ac consequenter heredes ejus benedictionis. **Secundo,** idem patet ex cap. vi in *ad Galatas*, vers. 14, et ex hac epist. cap. iv, vers. 3 et 24. **Tertio,** idem ostenditur ex eo, quod Apostolus non respicit ad promissionem Abrahæ factam de terra Chanaan possidente, deinde multiplicantia ejus sobole ad instar stellarum celi: utrumque enim hoc etiam tempore Christi habebant Iudei, non Gentiles: haec enim nunquam possederunt terram Chanaan. Apostolus autem docet hic promissam Abrahæ benedictionem non in Iudeis, sed in Gentibus, puta Christianis, adimplentam esse. Ergo respicit ad promissionem, non illam temporalem jam dictam, sed ad aliam spiritualem, nimurum ad illam que continetur *Genes. xi, 2*, et *Genes. xvii, 7*, estque talis: « Benedic tibi, erisque benedictus: ero Deus tuus, et semini tui post te: » quia nimurum, ut sequitur *Genes. xii, 3*, et *Genes. xxii, 18*, « in te, et in sequentiis tuis, » scilicet in Christo, per fidem et benedicentur, » id est justitiam, graham, gloriam assequentur « omnes gentes. »

Ubi adverteo, in Genesi, locis iamjam citatis,

Abrahæ semiini promissas esse duplices benedictiones: unas carnalis, datas carnalibus Abrahæ filiis, puta Iudeis, de possidenta terra Chanaan, deque ejus fertilitate et copia prolis; secundas spirituales, promissas spiritualibus filiis, id est credentibus et fidelibus, ut sunt haec quas hic citat Apostolus. Rursum utrasque benedictiones jucundas in Genesi locis citatis miscet Scriptura, scilicet Prophetæ futuram Judeorum redemptionem et felicitatem temporalem miscent cum spirituali. Hereditas enim et possessio terra Chanaan a Iudeis inita significabat hereditatem cordis, ad quam ascensurum, et jus acquirirunt credentes, in fide et baptismō Christi regenerantur, quasi filii justificati et adoptati a Deo. Apostolus ergo, relicta temporali Abrahæ benedictione (ut ipso de qua nulla erat inter Iudeos et Gentiles contentio, quin ea solis Iudeis cederet), solam spirituali urgedat et persequitur: ad hanc enim asciti sunt Gentiles, Iudei exclusi.

NON ENIM OMNES QUI EX ISRAEL SUNT (qui ex Jacob Patriarcha prognati sunt), **II SUNT ISRAELITÆ** — veri scilicet, secundum mentem Scripturæ, ad quos pertinet divina promissio spiritualis Abrahæ et Iraeli facta, de qua jam dixi. Pertinet enim hec promissio non ad carnales, sed ad spirituales Abrahæ et Iraelis, sive Jacobi, filios, ad eos scilicet, qui Abrahæ et Jacobi fidem imitantur, quos Apostolus, vers. 8, vocat « filios promissionis: » idque probat vers. 7 et 9, duobus similibus exemplis, scilicet Isaci et Jacobi, ut ibi videbimus.

7. NEQUE QUI SEMEN SUNT ABRAHAE, OMNES FILII. — **Neque qui,** grecie οὐδὲ οὐδὲ, neque quia semen sunt Iudei. Si quoque legunt Syrus et Ambrosius, estque haec lectio nervosior, q. d. Non omnes qui ex semine Abrahæ carnaliter sunt progeniti, eo ipso censemur filii Abrahæ, tales nimur ad quos pertinet benedictio et hereditas Abrahæ, nam, ut sequitur: **SEP.**, subaudi, dictum est *Genes. xi, 12*, ad Abraham, id quod sequitur.

IN ISAAC VOCABUR TIBI SEMEN. — Est hebraismus, q. d. Isaac erit et vocabitur tuum semen, id est verus et genuinus tuus filius, ac consequenter benedictionis heres, non autem Ismael. Sic apud Hebreos, et in S. Scriptura super aliquem vocari semen aut nomen Jacob, est aliquem vocari filium Jacobi aut Jacobum. Simili hebraismo dicitur hic vers. 8: « Estimantur in semine, » id est *estimantur semen*.

Secundo et simplicius, « in Isaac, » id est in posteris Isaac, q. d. Posteritas sua, o Abraham, censemur per Isaac, qui Dei promissione et virtute supernaturale natus est tibi semini et sterili Sævi; non per Ismael, qui filius est carnis, id est, sola naturali virtute generatus; ac consequenter Isaiae et Isacide erunt heredes tui, non autem Ismael, nec Ismaelite, neque alii tui filii, quos ex Celera genuisti, q. d. Paulus: Ita ergo etiam juxta veri spirituales Israelite et filii Abrahæ

sunt, non quos naturalis generatio ejus, sed quos gratia et virtus promissionis spiritualis regeneravit per fidem et gratiam: et sic patet ex illis non excludisse promissam a Deo Abraham benedictionem, scilicet justitiam Dei, gratiam, amicitiam et salutem: hi enim eorum sunt heredes, id est pauci Iudei, et plurimi ex Gentibus, per baptismum in Christo renati.

8. ID EST, NON QUI FILII CARANT, HI FILII DEI. —
q. d. Non Ismael, nec alii carnaliter ex Abrahamo geniti, sunt filii Dei, quos scilicet Deus adoptavit et promisit Abraham, ut in iis suas promissiones, puta benedictiones Abraham et semini ejus promissas adimplerent.

SED QUI FILII SUNT PROMISSIOM, ESTIMANTUR IN SEMINE. — q. d. Sed filii a Deo Abrahe promissi estimantur «in semine,» id est *estimantur semen*, sive filii et heredes Abrahe, et consequenter ipsius Dei divinitus promissionis Abrahe facte.

Nota : Duplex est in ijs loci sensus. Loquitur enim Apostolus de utraque filiatione et promissione, scilicet tam de spirituali quam de temporali Abraham facta. Nam Isaeu duplo modo fuit filius promissus Abraham : primo, temporalis, et isipse cum posteris Iudeis, non autem Ismael haeres fuit terra Chanaan aliarumque promissionum temporalium Abraham patri suo factarum ; atque hoc solum Isaeu et Isaacum, sive Iudei, vocant filii et haereses Del temporales.

Secundo, Isaac quoque fuit filius promissus Abraham spiritualis, tum quia Isaæ secutus est fidem et gratiam patris sui Abrahæ, tum quia Isaæ haeres fuit præmissionis spiritualium, quas Deum Abrahæ pollicitus erat, nimirum in semine eius (puta in Christo) beneficiorum, id est justificandæ et salvandæ esse omnes Gentes. Christus enim ex Abraham per Isaæ, non per Iosmæ descendit. Et hoc sensu omnes fidèles et Christiani censentur filii Isaæ aequæ ac Abrahæ; atque de hisce maxime loquuntur Paulus. Iti enim vobis tantum proprie filii dei, et hi sunt filii non carnis, sed promissionis, horumque typus fuit Isaac et Isacida, sive Iudei ex Isaac temporali propagundi. Unde priorem sensum obliter solum pertinest, et quasi tantum ad eum alludit hic Apostolus, ut ex eo assurgat ad secundum, eumque stabilit. Scopus enim ejus est probare benedictiones spirituales, puta justitiam et salutem Abrahæ ejusque posteris promissam, non promissam esse carnalibus Abrahæ filiis, puta Iudeis; sed spirituallibus, puta Christianis (1).

(1) *Sensum bene Noesselus exprimit sic: Filii promissi, hoc est li. quod in eo similes sunt Iacob, ut quendam est postea naturae vim, solus divine promisit virtute, Abrahamo atque Sara natus erat, iam gratia attestata imbecillitatem viribus ad procreandam soborem constituta, si isti divites prorsus virtute gigantur, ut et de Esaia, et abraham, tanquam spiritualis patris et filii, moribusque similes existant, isti demum exhortari per se, sicut unquam per Abrabilem filium habentur.*

Nota, fideles et Christianos esse filios promissionis, id est promissos a Deo: *primo*, quia proponist Deus per Prophetas fore Christianos, sive gentem Christianorum; *secundo*, quia eis a Deo per eosdem Prophetas promissa est justitiae et salutis, ex quod Christo credant et obediant: *tertium*, nam fidelium generatio non naturalis est, sed libera, fitque per gratiam, quasi patrem; et per consensum voluntatis, quasi matrem.

*Nota secundo : Apostolus loquitur hic non de
noe, vel illo Christiano in particulari, sed in
de Christianis in Christum creditibus : hi
nam, rejectis Judaeis incredulis, successerunt in
spirituale filiationem et familiam Abrahæ, et
consequenter in hereditatem benedictionis, puta
justitiae et salutis illi promisse.*

9. PROMISSIO ENIM VERBUM HOC EST, — scilicet uod sequitur, citaturque ex *Genes.* xvii. Probat id Apostolus, id quod dixit, scilicet Isaac fuisse brachii filium, non carnis, id est carnali virtute enim; sed promissio, id est, virtute divina Deo promissa conceptum et genitum. Probat, inquit, ex eo quod dicitur *Genes.* xviii.

SECUNDUM HOC TEMPUS VENIAM, ET ERIT SAR**E**
LIUS. — q. d. Anno proximo, sub hoc anni
tempus veniam ad te, et tunc Sara coniugx tua,
et cert sterili et vetula, filium habebit. Sunt hec
verba angelii ad Abraham prominentes ei filium
aac ex Sara conjugx sua, Genes. xviii, 10.

10. NON SOLUM AUTEMILLA (Sara), SED ET REBECCA, - scilicet idipsum experta est, *alios nimirum a Deo conscripsi non carnaliter genitos*, sed *quos divinitus promittantur, eligantur et adoptentur*. Nam Jacob filius ejus (Rebecca), licet junior, quia promissus et electus a Deo, prelatus est Iacob seniori, factusque est successor et heres patrii sui.

Ex uno concubitu habens, — scilicet conceptum
i fructu. Noster Interpres in Graeco legit *εἰς τὸν*
εὖτε, ex uno cubili, ut concubitus. Ita legit
Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Anselmus
et alii passim. Jam Graeci legunt *εἰς τὸν* *εὐτρόπον,*
id est ex uno, scilicet Isaiā, « concubitum
*bens, » id est conceperis; unde Ier[onimus] et Eras-
m[us] volunt nostrum textum hic esse corruptum.
Et verisimile est nostrum Interpretem habuisse
pendatius exemplar Grecum, quia Patres eum
quintunt, estque versionis ipsius pressior sen-
tientia et ordinatio, q. d. *Ne dicas Ismaelēm ne-*
lectum a Deo, et ab Abraham, quia genitus est
Agar serva; Isaiā vero electum, quia ex Sar-
era est natus; en Rebecca una ex uno eo-
nique concubitu simul dux edit filios, eis
Iacob minor, scilicet Jacob, fuit dilectus
electus a Deo, Esau vero senior fuit negligenter
rejectus. Ita Chrysostomus et Theophylactus,
*sensus ergo est, q. d. Paulus: *Glorians, o Ju-*
te, tu filium esse Abraham: arrogas tibi eis
medictionem, justitiam et salutem, quia filii
*es se secundum carnem: fallacie, non ihu-***

promissus carnis fuit et Ismael et Esau, hi tamen a familia
dei non Abraham sunt exclusi : Isaac vero et Jacob electi
et adsciti sunt ad eam, quia filii erant non carnis,
sed promissionis divinae. Quid miraris ergo, si
jam Deus Iudeos in filtratione carnali insisteret
et gloriariet repellat, Christianos vero credentes,
quasi filios promissionis, adsciscat in familiam
Abrahæ, at sint herodes benedictionis, id est
justitiae et salutis Abraham promisse ? Nonne vides
in hisce non excludisse promissa Dei ; esto in Ju-
deis incredulis ea exciderint, utpote quibus
nunquam fuerunt promissa ?

41. CUM NONDUM NATI FUSSENT (ex Rebecca Jacob et Esau), AUT ALIQUOD BONI EGISSENT, AUT MALL. — Probat hic Paulus Rebecca filium juniorum, scilicet Jacob, prelatum esse Esau seniori, non ex praecellenti etate, nativitatibus aut etiam meritorum, sed ex electione et promissione divina, quia nimis ante eorum nativitatem et operationem dictum est a Deo : Major, scilicet Esau, serviet minori, scilicet Jacobo.

**Triple
Iustia lo-
c exposi-
tio
Prima.
Theo-
reti**

UT SECUNDUM ELECTIONEM PROPOSITUM DEI MANE-
RET. — *Primo.* Theodoreetus sic explicat, q. d. Paulus: Ideo Jacob prelatus est Iesu, ut electio
divina, qua hos probat, illos rej. robat, juxta ipsa
variorum propositionis bona vel la malam praewisa,
maneret firma. Sed hoc est contra mentem et
rationes propriae. Anteponit Imperii voluntatis
respondeo, id ita factum est, non quia Iudei id
demeriti sunt, aut Christiani antequam essent
Christiani, id meriti sunt; sed quia id ita Deo
placuit. Ita Teletus, *annot.* 21 et seq., qui primus
genitum sensum Apostoli hic annovitat. Hunc
verum esse sensum Apostoli patet ex segr. (1).

verba Apostoli; ait enim ipse: Ut propositum Dei, non hominum, maneret (firum) secundum electionem, utique non nominis, sed Dei patriter; illius enim est electio, cuius est propositum.

Secundo, SS. Chrysostomus et Ambrosius sic dicunt: « Ut propositum, sive decreatum Dei, quo Esau reputat, Jacob amat, maneret secum electionem; » quia electio facta est ex praescientia, qua previdit Esau malum, Jacob bonum fore. Electione enim, inquit ipsi, unius per alio non potest esse, nisi sit distinctio in ipsis electis; et constat ex *Malachia* cap. i, Esauitas odio habitos esse a Deo con sua peccata. Verum si sensus pari fore modo, qui prior, verbis et magis scopo Apostoli reputant, ut mox patet.

D. Augustinus. Inne tempore S. Augustinus, lib. *In Simplicem*, Quesit. II, eodem modo quidem electionem hanc intelligit; sed *et ut secundum electionem propositionam maneret*, nec sit precedenter: « Cum nondum aliquid boni egisset, aut mali, » quasi ex explicite, in eo dixit educator, q. d. Eliget Deus Jacob, cum nondum aliquid boni egisset; et Esau repulit, cum nondum aliquid mali egisset: ita minime, ut propositione hoc Dei quo Jacob elegit pra Esau, non poterit esse et manere secundum electionem operum; quia sicut est eligi solet is, qui est realis sanctio et dignatio.

(4) Alii: Ut *αἰσθένεις* benignitas (*ρεῖστης enim est propinquum voluntatis, unde in specie benigna voluntas*) libera (*τοῦτο est electio libertas;* *καὶ autem eleganter periphrasis facit affectum*) *Dei* partare (*apparet, constare esse*), non ex merito, sed ex benignitate largientis *καὶ enim est vocare, iustificare, offere.*

(4) Alii: Ut *αἰσθένεις* benignitas (*ρεῖστης enim est propinquum voluntatis, unde in specie benigna voluntas*) libera (*τοῦτο est electio libertas;* *καὶ autem eleganter periphrasis facit affectum*) *Dei* partare (*apparet, constare esse*), non ex merito, sed ex benignitate largientis *καὶ enim est vocare, iustificare, offere.*

rie., Quest. II, quod Esau odio sit habitus et reprobus, ex eo quod vocationem Dei contempserit.

Ut hec plenus intelligas, nota *primo*, hec nunc promissionis, quos significat Iacob, allegorie esse Christianos baptismos et gratia Christi renatos: filios vero carnis, quos significat Esau, esse Iudeos. Cum ergo ait Paulus: «A maior serviet minori, et sensus literaliter est: Esau serviet Jacob; sensus vero allegoricus, quem hic directe intendit Apostolus, est: Iudei servient et postponentur Christianis, perinde ac lex vetus servivit novem. Ita S. Augustinus, lib. XVI de *Civitate*, cap. xxv.

Nota secundo: Hee prouissio, uti et vocatio Dei, non excludit, sed potius includit liberum arbitrium, quod dei vocatiōne respondet et consentit, ut filii promissionis nasci et adoptari possit. Opera enim que hic negat Paulus, non sunt ex fide et gratia facta; nec etiam est ipsum opus, quo fidelis fidem et gratiam acceptat, credit, speraret, nonmetit, ut ad remissionem peccatorum

et justitiam se preparet et disponat; sed per opera, que his excludit Paulus, intelligit opera legis et naturae sine fide et ante fidem ac gratiam Christi facta: heu enim justabant Iudei, quasi ob ea eligendi essent ad justitiam et salutem.

Respondeo : Nego consequens, non enim per omnia hic est similitudo, sed in eo tantum quod neutri ex operibus, id est meritis praeviis, sed utriusque, id est tam Jacob quam Christiani, ex Dei gratia vocatio, in summa filii et liberis Abraham; ita tamen ut Christiani iam, utpote viri, vocatio Dei libere consentanea debant, itaque fieri filii Abraham, quod Jacob, utpote infans, facere non potuit, ut nimirum sua generationi et malitiatib[us] ex Abrahamo libere consentire.

Rursum cum Apostolus ait : « Non ex operibus, sed ex vocante, » non tantum excludit opera existentia et futura, sed et futura. claram enim est talis nota potuisse esse tunc, cum nondum nati erant operantes; sed etiam excludit opera futura, que a Deo previsae sunt. Hisce enim omnibus opponit vocacionem et electionem Dei : aliqui enim vere ex operibus, et non ex pura vocatione et gratia facta esset hæc electio. Sicut ex sententia Theologorum docentium, Deum nos elegiſſe ad gloriam ex previsiōne meritis, falso enim diceret electionem hanc factam esse ex vocante, et non ex operibus : licet enim non sit facta ex operibus actu existentibus, facta est tamen ex operibus futuri et previsi, que in Dei prescience quasi presentia sunt et existunt; vere ergo et absolute dicendum est, quod haec electio facta sit ex operibus, et non ex solo vocante Deo : pari ergo modo per opera hæc.

non solum actu existentia, vel facta, sed etiam futura, quae a Deo prævisa, intelligenda sunt.

Note tertio, ex dictis duo hic facite insert *Apos-*
tolus. *Primum*, non esse irrita promissa Dei
Abrahe facta, sed in Christianis, quibus promissa
sunt, implevi. *Hoc enim intendit probare a vers.* &
huncusque.

Secundum dominum, reconciliationem cum Deo obtingendam homini non ex operibus justitiae, sed gratia, per Dei vocacionem et gratiam. Ex ea enim Dei Iustus jam non caruit posteros Abraham, sed spiritualis filios elegit et vocavit, qui essent filii Abraham, ac consequenter iusti et benedictionis heredes; haec enim electio et adoptio est ex meritis Dei voluntate, neutrius merito vel demerito; placuit tamen Deo eam Christianis et credentibus dare et consignare, cum aquae eamdem Iudeis et circumcisum, posterisque Abraham carnalibus dare et consignare potuisse, si voluisset.

Nota quarto: Non loquitur hic Apostolus, ut dicitur in capitulo, de electione et vocazione ad gratiam prevenientem, sed ad filiationem, justitiam et salutem. Hec enim est beneficium et hereditas Abraham, que proinde supponit illos nasci filios, non carnis, sed spiritus: filii autem spiritus nasci non possunt, nisi per fidem baptismi remascantur Christiani: haec ergo presupponuntur beneficii et hereditati, immo et filiationi a Deo Iusti institute et acceptatae. Deus enim in filios suos jam adoptare et acceptare statuit eos sois, non qui circumcisio et lege, sed qui baptismo et fide Christi spiritualiter renascentur. Pius ergo natura sicut renasci debent, quam a Deo in filios Abraham adoptentur. Sicut olim Iudei prius ex Abraham nasci debebant, quam ejus filii secundum carnem esse possent.

SACUT SCRIPTUM EST (*Malachia 1*) : JACOB DILEXI,
ESAU AUTEM ODIO HABUI. — Probat hic Apostolus
promissionem qua dixit : Major servit minori,
puta Esau serviet Jacobo , reipsa impletam esse ,
ex eo quod Malachias , vel potius Deus per Ma-
lachiam , dicit : « Jacob dilexi , Esau autem odio
habui. »

JACOB DILEXI. — *Primo*, S. Chrysostomus, Theodoretus, *(Ecumenius*, Theophylactus sic explicant, q. d. Jacob ad eternam vitam et coronam dilexit et elegit: *Eus* vero in eternum reprobavit, antequam quidquam boni vel mali acti et re ipsa egissent; quia huius opera pessima, illius vero opera optima fore previdi. Sed hoc est contra mentem Apostoli, vers. 11 et 12. Patet enim non opera facta, qua satis excludit, cum sit: « Cum nondum nati fuissent; » sed futura omnia a Deo prævisa ab eo hic excludi: his enim omnibus opponit unam Dei electionem. Ita S. Augustinus et passim ali.

Secundo, alii plane ex adverso prædestinationem et reprobationem, saltem quoad primum effectum, volunt esse ante omnem prævisionem operis et peccati etiam originalis, q. d. Seposita

omni prævisione peccati, etiam originalis, Jacob, id est prædestinatos, elegi; Esau, id est reprobos, odio habui, id est permisi labi in peccatum et dannari. Ita Petrus Lombardus, lib. I Sentent., dist. xli, et alii.

Tertio. S. Thomas : Jacob, inquit, dilexi, id est predestinavi sine eis meritis; sed Esau odio habui, id est reprobari et dannare decrevi, sed ob praevisa ejus demerita. Hinc aliqui sic expoununt, q. d. Siue meritis Jacob ad gloriam dilexi et elegi, et hoc tantum, inquit, vult hic probare Apostolus : Esau autem odio habuit, post praevisa demerita, id est Esau post praevisa ejus peccata reprobari et dannari. Ponunt enim ipsi duplum reprobatorem : Primam permissim vel negativam, qua permitterat reprobos pecare et in peccato mori. Hec predestinatione opponitur non contraire, sed contradictorie, scilicet opponuntur miseri et non miseri. Secundam positivam, qua Deus mortuum in peccato reprobavit et dannavit. Jam priores censem fieri ante demerita, secundam post demerita.

Quarto Cajetanus et alii multi : « Jacob dilexi, »
explicato
Cajetan. id est, inquit, gratiam tamque congruum
dare Jacobo decreti, quo peccato originali om-
nique alio liberetur, et ad vitam eternam perve-
niat ; « Eas autem » ob peccatum originale « odi-
habui, » id est sibi permittere decrevi, ut in pec-
cata labatur et damnetur; et utrumque hoc fac-
tum est anfere previsa utriusque merita. Huic sen-
sui favere videtur St. Augustinus, *epist. 103.*

Antonius sententia. Non loquuntur de Iacob et Esau personam, sed de eorum posteris, quod est in aliis regalibus ad salutem. Vnde etiam patet, ut iustus et regnare possit ad salutem. Pro genuino huius loci sensu nota, nec Paulum, nec Malachiam loqui de Jacob et Esau per tantum tantum; sed et vel maxime de posteris eorum. Rursus, non locum eum de singulis praedestinatis et reprobus, nec de dilectione vel electione ad gloriam, et reprobatione ad infernum; sed ad litteram loquitur directe Malachias de posteris Jacob et Esau; atque illos dilectos et electos esse ad honorem potissimum temporalia, praeter posterum Esau, ut patet intentum Malachiam. Nam verisimile est salvatum esse ipsum Esau; et multo magis Job ejusque filios, et alios orиundos ex eis. Job enim prognatus esse ex Esau, docent S. Augustinus, Origenes, Chrysostomus, Ambrosius, Gregorius, Sedulus, Abulensis et alii, quos

citat et sequitur Pineda in *Job*, cap. 1, vers. 1, n. 32). Idem patet intuitu Apostolum hic, maxime vers. p�eāed, Apostolus tamen ex hac electione Jacoboeorum sive Judeeorum praed Idumeis ad bona temporalia, allegorice assurgit ad predicationem Christianorum praed Iudeis ad benedictionem et bona spiritualia.

Sensus ergo est: Quod dixi Jacob prædestinatum a Deo vocante, et prælatum fuisse fratri Esau, sive quod « major serviet minori », id patet ex eventu. Ita enim, ut alia priora taceam, evenisse docet suo tempore Malachias, videlicet quod.

ab Apo- cum tam vos, o Judei, quam Idumaeos propter
peccata Chaldeis vros tradidisse. vos ta-

antibus odio sunt habiti : quod negat Apostolus
post pec-
vers. precep.
esta odio. *Praesuperando. Etiam ante peccata, neglecti fu-*

Respondeo · Etiam ante peccata neglegit fure
runt a Deo Iudaei præ Jacobis, ut dixi; post
peccata proprie sunt odio habiti et dere-
lictio; sed aque et forte magis peccarunt Iudei
quæ Iudæi; unde et eadem captivitate Baby-
lonica cum eis puniti sunt. Non ergo ex operibus,
id est ex discirime operum fuit quod Jacob di-
lexerit, et e capitivity redixerit; Esau vero odio
habuerit et in captivity reliquerit, cum utique
huius misericordia indigne essent. Sed hæ discri-
tio et electio Jacoborum facta est ex gratia et
vocatione Dei, qui Jacob ejusque posteris di-
lexit et diligere perrexit etiam post peccata male
de se meritos; Esau autem neglexit et negligere
perrexit.

Fantum ostendere, cur rejecti Judas, Gentes electa. Hinc allegorice tacito inferit Apostolus : Sic etiam jam Jacob, id est credentes Christianos, qui sumuntur fidem promissionis, et semen spirituale Abraham et Iacob, per fidem et gratiam generatos, quas filios dilexi, quia eos ad iustitiam et viam salutis promovi; Esau vero, id est semen carnis, putredine Iudeos de operibus et patre Abraham gloriantes, et Christi fidem serpentines, a iustitia et salute repuli et rejeci. Ha S. Augustinus, lib. XVI D. Civit., cap. XXXV. Idque « non ex operibus », quia tantum Christiani ante fidem, quam Judei, nulla habent operum merita : nam utriusque erant in peccatis; sed ex gratia et vocacione Christi, quando amplexati sunt Christiani, ideoque dilecti; respuerunt Judei, et ideo odio sunt habiti. Apostolus enim hic totus in eo est, et hoc tantum intendit ostendere, cur scilicet Gentes iustitiam sim apte, Judei vero ab ea sint rejecti et reprobati ut probavi initio capit. 10

Rursum idem patet ex eo, quod hic versus ut
et alii precessit, et sequentes pendunt et eductiuntur
ex vers. 6. Omnes enim eo dirigitur, ut demon-
strant filios, non carnis, sed fidei et spiritus, puta
fideles Christianos, esse filios et heredes bene-
dictionis, id est iustitiae Abraham promissa; ideo
non que excuside promissa Dei Abraham facta,
ut pote quod filii Abraham spiritualibus, non autem
carnalibus, promissa et preservata a Deo sint. Hic
autem promissa beneficio facta Abraham ejusque
filii secundum fidem et spiritum, non est a'la
qua iustitia et amicitia cum Deo, ut initia capi-
tis ostendit: ergo dilectio Ihesu Jacobi per Esau
pariter est iustitia et amicitia cum Deo. Nam Deus
dilexit Jacob ad hoc, ut cum benedictionis Abraham
faceret heredem: « Jacob ergo dilexi, » id est
Jacob et Iacob filii secundum fidem et spiritum,
puta Christianos, contulit beneficium
Abraham, hoc est, eos in Christum credentes iustifi-
ficavi, sanctificavi, et in filios meos adoptavi;
• Esau autem odio habui, id est Iudeos, Iudeos
aliasque infideles, qui sunt posteri Abraham secun-
dum carnem, et quorum typus fuit Esau, repul-
i mea iustitia, sanctificata et adoptione.

Non ergo intendit hic Apostolus ostendere, ut
recte docet Toletus, anno 24, cur aliquis in par-
ticulari, Petrus, v. g., electus sit ad gloriam, Ju-
das vero reprobatus sit ad gehennam.

Huc tamen speciali predestinationi et electioni nonnulli hinc uera Apostoli sic accommodant: Ante previsionem meritorum Petrum dilexi, id est, Petro gratiam predestinationis dedi, scilicet talem, cui praevidemus eum cooperatum, perseveratum, et consequenter salvandum: Iudan vero odio habui, id est Iudea gratiam non dedi talem, sed aliam, cum qua praevidemus eum non perseveratum, sed casurum et damnandum, licet hoc non intendemus: quia serio et sincere dedi ei gratiam, sicut dedi Petro, intendens ut et ipse cooperaretur et perseveraret, quod ipse tam facile ac Petrus facere poterat, si voluisset; sed praescribamus ipsum hoc non factum, idque ex mera sua libertate. Hec enim praescientia futura vel non futura cooperacionis et effectus, distinguunt gratiam predestinationis, que datur electis, a gratia communii, que datur reprobis. Hec autem gratia predestinationis non datur ex operibus, sed ex gratia et liberali voluntate, proposito et intentione Dei. Verum, ut iam dixi, hic sensus est accommodatus, non autem proprie destinatus vel intentus ab Apostolo.

14. QUID ERGO DICEMUS? NUMQUAM INQUITAS (Graecē ἀπέκεινα, id est *injustitia*) EST APUD DEUM? — Apostolus hic occurrit tacite objectioni: Si Deus sine merito Iacob dilexit, Esau vero illi aquam odia habuit; ergo *injustus* videtur: hoc autem dicere est impium. Respondet Apostolus: ABSIT, et rationem redens, atque objectionem solvens subdit:

13. MOysi ENI DIGIT (*Ezodi xxxii, 19*): Mise-
REBOR CUIUS MISERICORDIA. — id est ejus voluero mi-
sereri. Est hec generalis Mosis sententia abique
vera; Apostolus tamen cam applicat ad suum
propositum, q. d. Praedestinatio hec et electio
Jacobii per Esau, et allegorice filiorum fidei
Abrahae, id est Christianorum, pre filiis caroli,
id est Iudeis, non est cuiquam debita, nec opus
justitiae, sed misericordiae, ac consequente mili
liberum et gratituum; nunquam ergo iniquum,
q. d. Ergo nulla est iniquitas in carnalium Ju-
deorum repulsa, et credentium acceptatione ad
iustitiam, gratiam et salutem, que sunt beneficio
Abrahae et semini ejus promissa, quia accepta-
tio hec nulli est debita, sed plane est in Dei
arbitrio, ut eam det gratias et gratiouse, qui volen-
tit; non ergo Iudeis feci injuriam, cum Gentibus
feci misericordiam; potui enim, prout volui, in
fido collocare benedictionem Abrahae: sicut potu-
erant in carnali generatione et circumcisione
eandem collocare; sed nolu: volui enim tam
Gentes, quam Iudeos per fidem facere Ecclesiam
meam. Quare non genuine, nec ad mentem Apo-
stoli Anselmus hec si explicat, q. d. Cujus miser-
icordia per votacionem, ejusdem misericordie per

COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD ROMAÑOS, CAP. IX.

operationem, ut est faciam ut talis credat et recte operetur (1).

16. Igitur non volentes, neque currentis, sed miserentis est Dei. — Tollit, inquit Calvinus, hic cooperatio liberi arbitrii, interior per *volentis*, exterior per *currentis*, quia totum opus bonum est a miserentis, id est gratia Dei. Respondeo: Verum est, in hac causa et questione quam hic agitat Apostolus, tollitur liberum arbitrium, quia haec causa et questione solum Deum tangit, non hominem, ut mox ostendam: ergo illud ipsum in humanis operibus, meritis, consilii, que humani sunt arbitrii et electionis, tollendum est?

*Secundo, Origenes, Ambrosius et Hieronymus, Quest. X ad Hesibiam, volunt hæc esse verba ob-
jectum Iudæi. Unde et S. Chrysostomus et Theo-
doretus aiunt Paulum his verbis augere ques-
tionem.*

Tertia. *Tertia*, Photius et Chrysostomus sic explicant : Non est volentis, neque currentis tantum, sed etiam Dei miserentis. Verum hoc refellit D. Au-

gustinus, quia sic pariter dicere potuisse Paulus: Non est dei misericordia, scilicet tantum, sed et hominis voluntatis, atque currantis; intelligi ergo S. Augustinus id, quod hic ait Paulus, solius dei misericordia esse. Sed respondere possit S. Chrysostomus S. Augustino, Paulum non pari ratione hoc dicere potuisse, quia potiores partes in bono opere, conversione et justificatione sunt gratiae et Dei misericordiae ac prævenientiae, non homini voluntatis; hocque tantum haec phrasis Hebraica Paulum significare voluisse. Hebrei enim ita comparatione suam efftere solent, ut quod majus est afflimentum, quod minus est negent; ut «misericordiam volo, non sacrificium», id est misericordiam magis volo, quam sacrificium. Vide *Capitulum 36.*

Quarta. *Quarto, aliqui Doctores Scholastici ex S. Augustino, epist. 105, aptant hanc ad praedestinatio-
nem singularum, quo non est ex operum pre-
visione, sed ex sola voluntate. Misericordia enim,
inquit, est dare gratiam congruam, cum qua
viderit Deus hominem cooperatur et salvandum
ut autem Deus del talen gratiam nobis,
non aliam incongruam, cum qua prævidet nos
non cooperatus, hoc mereri non possumus.*

(1) Dixit Deus huc, quum Moses rogaret ut Deus se ipsi manifestaret, in signum futuri favoris. Est igitur h. s. sermo de exaltio quadam et plane extraordinaria beneficio, cuius non quisvis homo potest fieri participes. Itaque non afferat hic Apostolus quasi disputationis alias redolere rationes non possit, nam dicit aliquis (sab enim capit): sed quod prius quam eveniat, edonare vult contradictriori andaciam. Nam in tota hac disputatione agit enim hominibus superlitis, hypocritis, snarrius dignitatem non ex virtutis virtutio, sed ex externum rerum non vanitate metitionibus; igitur contra hunc initio potestatem et jus Dei magna vi. auctoritate defendit.

chiridii cap. XXXII, exponit: « Non est volentis,
scilicet velle; neque currentis, scilicet currere;
sed Dei, qui sua gratia et misericordia nos excitat
ad velle eius cooperatur: nam velle etiam nostrum
est; sed preparatum ut velit voluntas, a
Domino, q. d. Velle id quod bonum est, hoc
inquit, velle non est virium natura, sed gratia,
que tamen gratia et misericordia non excludit,
sed includit librum gratiae amplexum, sive libe-
rum arbitrium gratiae consentiens, et per gratia-
m operans: est enim hic liber gratiae amplexus
gratiae preventientis effectus; gratia vero coope-
rantis et comitantis concusa, vel potius con-
causatio.

Verum ex dictis patet, omnes hasca expositiones directe non tangere scopum et sensum S. Pauli. Non enim ipse hic disputat de causa boni operis, nec etiam de predestinatione ad gloriam vel ad gratiam congruam; sed disputat de justitia et gratia justificante, queriturque unde ea nobis obveniat, an a nostra bona voluntate et conatu, an vero a gratia et misericordia Dei?

Sexto, ergo optime et plannissime ad litteram
Anastasias, in Quest. S. Scripturæ, Quest. LIX,
sic explicat, q. d. Paulus : Denedio Abrahe et
Isae non fuit Esau volens et currans in campu-
m ad venandum, ut, cum ex sua venatione
comedesset pater, benedicere ei; sed fuit Jacobi,
cujus deus misericordia est, ut in eum caderer, non
in Esau, licet erit senior esset et primogenitus.
Rursum, ut recte explicat Tolethus, Jacob bene-
dictiōnem, et ex ea filiationem hereditatemque
Isaaci patris sui, et consequenter Abrahe avi sui,
est consecutus, ut nimis Abrahe et Isaaci fa-
milia censeatur esse familiæ Jacob et Iacobœ-
rum, non autem familiæ Esau et Idumæorum; id-
quæ obtinuit Jacob, non ex eo quod ipse monita
matris sua volens et currens citius attulit hædum
quam Esau, sed quia Deus ita voluit et miseritus
est eius, non Esau.

Pari modo allegorice, quod populus Christianus, cuius typus fuit Iacob, ex Gentibus et Iudeis aduentus per fidem Christi, in posteritatem Abraham recuperetur, ut nimur ipso esse Ecclesia et populus Dei, et consequenter haec iustitia et salutis, indeque haec donorum Spiritus Sancti, amicitiae et protectionis Dei (que fuit beneficium Abrahah promissa); Iudei vero carnales rejicerunt a iustitia, ac consequenter a populo et Ecclesia Dei, ut non essent ex amicis et ex filiis Dei; hoc, inquam, non contigit ex voluntate, aut pravis operibus horum, velistorum; sed ex sola Dei voluntate, cui placuit in fide Christi collocare benedictionem et filiationem Abraham, ut fideles Christiani sint populus, filii et Ecclesia Dei; sicut ille eram Iudei secundum carnem ex Abraham nati, quia tunc ita placebat Deo: nunc autem Sensu
allego-
rum.